Our aim in this review is to contribute to the recognition of this valuable work by wider masses and to examine it with its positive and negative aspects.

Keywords: Abû Hanîfa, Fiqh, Ahmet Özel, Islam law

Ebû Hanîfe (ö: 150/767), İslam hukuk düşüncesinin gelişmesinde başat rol oynayan öncül bir şahsiyet, aklı ve naklî ilimlerin yanı sıra İslam kültür ve medeniyetinin teşekkülüne de katlı sağlayan entelektüel bir kişiliktir.

Ebû Hanîfe'nin hayatından, eserlerinden ve şahsi kişiliğinden söz edilen birinci kısmı kısaca özetlemek gerekirse, asıl adı Numan, babasının adı Sâbit olan Ebû Hanîfe'nin etnik kökeniyle ilgili farklı görüşler ileri sürülse de fars asıllı olduğu kanaati ağırlık basmıştır. Kaynaklarda yer alan bilgilere göre ataları, Sâsânîler döneminde idarecilik yapmıştır. Hür bir insan olarak doğan babası Sâbit, Hz. Ali (ö: 40/661) ile görüşme saadetine erişerek soyu hakkında hayır duası almıştır. (s. 13) Kûfe'de zengin bir kumaş tüccarının çocuğu olarak dünyaya gelen Ebû Hanîfe, bir taraftan baba mesleğini icra ederken diğer taraftan tahsil hayatına da devam etmiş, Atâ b. Ebû Rebâh (ö: 114/732) başta olmak üzere dönemin pek çok meşhur âliminden ders almıştır. (s. 14) Önceleri kelâm ilmine gönül vermişken, daha sonra fıkha yönelen ve bu alanda derinleşerek müstesna bir konum elde eden Ebû Hanîfe, 18 yıl fıkıh tahsil ettiği hocası Hammâd b. Ebû Süleyman (ö: 120/738) vefat edince onun yerine ders halkasının başına geçmiştir. Kaynaklar, vefatına kadar imamın derslerine çeşitli ülkelerden binlerce talebenin katıldığını aktarmaktadır. (s. 14-15) Ebû Hanîfe'nin tâbiinden olduğu iddia edilmekle birlikte bunu zayıf bir rivayet olarak gören yazar, onun tebeu't-tâbiinden sayılmasını daha doğru bulur.

Eğitim hayatı ve hocalığı boyunca pek çok âlimle görüşüp çeşitli mezhep ve fırkaya mensup ilim adamlarıyla fikir alışverişinde bulunan Ebû Hanîfe'nin en önemli hocası, yanında 18 yıl eğitim gördüğü Hammâd b. Ebî Süleymân'dır. Hammâd'ın, Abdullah b. Mesud'un (ö: 32/352-53) (r.a.) en önemli talebesi Alkame b. Kays'ın (ö: 62/682) talebeleri olan İbrahim en-Nehâî (ö: 96/714) ve Şa'bî'den (ö: 104/722) ilim tahsil etmesi, İmâm-ı Âzam'ın ilim silsilesinin sahabeden Abdullah b. Mesud'a (r.a.) dayandığını göstermektedir. Ayrıca İmâm-ı Âzam'ın, Hz. Ömer (ö: 23/644) ve Hz. Ali'nin talebelerinin aktif olduğu Irak bölgesinde yaşaması, adı geçen iki sahâbînin öncülük ettiği ilmi mirastan faydalandığını da gösterir. Yine o, Mekke ikameti sıralarında İkrime (ö: 105/723) ve Ata b. Ebû Rebâh'tan İbn Abbas'ın (ö: 68/687-88) (r.a.), Nâfi'den (ö: 117/735) de İbn Ömer'in (r.a.) görüşlerini öğrenmiştir. Onun ilim tahsil ettiği hocalar arasında Şîî imamlardan Zeyd b. Ali (ö: 122/740) ve Muhammed el-Bâkır (ö: 114/733) da bulunmaktadır. İmâm-ı Âzam'ın görüştüğü ilim ehli arasında Ca'fer es-Sâdık (ö: 148/765), İmam Mâlik (ö: 179/795) ve Evzâî'yi de sayan (s. 35) Özel, daha sonra imamın ilim halkasını İbn Mesud'a (r.a.) ulaştıran silsiledeki dört âlimin hayatı hakkında kısa bilgi verir. (s. 36-38) Yazar, Ebû Hanîfe'nin talebeleri olarak; Züfer (ö: 158/775), Nuh b. Ebî Meryem (ö: 173/789), Kâsım b. Ma'n (ö: 175/791), Ebû Yusuf (ö: 182/798), Yahya b. Zeke-riya (ö: 183/799), Muhammed eş-Şeybânî (ö: 189/805), Esed b. Amr el-Becelî (ö: 190/806), Hafs b. Giyâs (ö: 194/810), Veki' b. el-Cerrâh (ö: 197/812), Ebû Mutî' el-Belhî (ö: 199/814), Hasan b. Ziyâd (ö: 204/819) ve Bısr b. Giyâs el-Merîsî'yi (ö: 218/833) saymıştır. (s. 38-52) Her bir talebenin hayatından kısaca

bahsederek eserlerine atıfta bulunmuş, özellikle Ebû Yusuf (s. 41-44) ve Muhammed eş-Şeybânî'nin (s. 44-49) eserlerinin içeriklerine değinmeye özen göstermiştir.